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Komuna e Prishtinés
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N& bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44 dhe 84 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/L-031 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé¢ Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010,
Udhézimit Administrativ t8 MMPH-s&é Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-1é dhe t& 11-té t& ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas kérkesés 05 Nr. 350/05-38792/25
dt.18.03.2025 pér rihapjen e procedurés sé kérkesés té pérfunduar me vendimin e refuzimit 05 Nr.
350/02-102800/24 dt. 28.01.2025, t& pronaréve: Sanije Berisha, Nexhdet, Valdet dhe Avni Lokaj,
Driton Kllokoqi me investitor “Andrra Invest”L.L.C., me certifikaté t¢ regjistrimit & biznesit
Nr.811488726 me adresé Rr. Rruga Malush Kosova 2, Prishtina, dhe pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e kompleksit t&
ndértesave shumébanesore afariste, né kuadér t& bllokut urban "A-18", tipologjia e ndértimit “D”, t&
térésisé hapésinore “A", t& Planit Rregullues "Prishtina ¢ Re - Zona Qendér” né Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré administrative, me daté 26.05.2025, merr
kéte:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I caktohen kushtet ndértimore aplikuesve: Sanije Berisha, Nexhdet, Valdet dhe Avni Lokaj, Driton
Kllokoqi me investitor “Andrra Invest”L.L.C., me certifikaté t& regjistrimit t&€ biznesit
Nr.811488726 me adresé Rr. Rruga Malush Kosova 2, Prishtina, sipas kérkesés 05 Nr. 350/05-
38792/25 dt.18.03.2025 pér rihapjen e procedurés sé kérkess té pérfunduar me vendimin e refuzimit
05 Nr. 350/02-102800/24 dt. 28.01.2025, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér
ndértimin kompleksit té ndértesave shumébanesore afariste, “Ndértesa 1” dhe “Ndértesa 27, n€ kuadér t&
bllokut urban “A-18, tipologjia e ndértimit “D”, t& térésisé hapésinore “A” t& Planit Rregullues "Prishtina
e Re-Zona Qendér" né Prishting, , konkretisht né kuadér t& parcelave kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13,
913-12 dhe 918-0, ZK Matican dhe parcelave kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,ZK.Matigan né pronési
Komuna e Prishtinés, e pérfshiré né kuadér t& bllokut "A-18”, tipologjia e ndértimit “D”, € Planit
Rregullues “Prishtina ¢ Re-Zona Qendér” né Prishting dhe t& planifikuara pér k&mbim, sipas projekt
propozimit konceptual dhe “zgjidhja urbane” t€ prezantuar.
1. Lokacionii kompleksit t& parcelave pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t&
bllokut urban “A-18”, té& térésisé hapésinore “A” té Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qendér" né
Prishting, miratuar me Vendimin e Komunés s& Prishtinés, 01 nr. 350/01-90646/23 dt.05.06.2023, dhe
sipas kétij plani, kjo zoné ka té& caktuar tipologjiné e ndértimit “D” dhe tipi i shfrytézimit “BP” funksion i
pérzier kryesisht banim, banim , afarizém jo shqetésues né pérdhesé.
II. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelés sé lartcekur sipas gjendjes, kadastrale, pronésore, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapésinor éshté:
e Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, jané pér investitorin :
- nr.906-6,7K .Matican,sipérfagja S=600m?, pronar: Driton Kllokoqi, kualiteti i tokés ”Aré e klasés 47;
- nr.906-7,7K Matican,sipérfagja S=438m?, pronar:Nexhdet, Valdet dhe Avni Lokaj, kualiteti i tokés
?Aré e klasés 47;
- nr.906-13,7K Matican,sipérfagja S=381m?, pronare:Sanije Berisha, kualiteti i tokés "Aré e klasés 47;
- nr.913-12,7K Matican,sipérfagja S=156m?, pronare:Sanije Berisha, kualiteti i tok&s ”Aré e klasés 4”;
- nr.918-0,ZK Matican,sipérfagja S=385m?, pronare:Sanije Berisha, kualiteti i tokeés "Toké
Ndértimore”;
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Sipérfaqja totale S=1,960.00m?

- nr. 920-1; S=198.00m*(nga totali 473m?); .....Komuna e Prishtinés, e planifikuar pér kémbim

- nr. 921-3; S=134.00m*(nga totali 3046m?); .....Komuna e Prishtinés, e planifikuar pér kémbim

Sipérfaqja totale e parcelave me parcelat pér kémbim, éshté

5=1,960.00m*+332.00m?=2,292.00m?

e L drejta pronésore-juridike e parcelave kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13, 913-12 dhe 918-0,
ZK Matigan, &shté private, né bazé t& kopjes sé planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale, ndérsa
parcelat nr.920-1 dhe 921-3,ZK.Matigan jané proné e Komunés sé¢ Prishtings;

e NE kuadér té parcelave kadastrale té lartcekura ka ndértesé ekzistuese;

e [ishté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

e Terreni ka pjerrtési né drejtimin veri-jug, me disnivel ~5m’;

e Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale &shté nga rruga ekzistuese dhe njékohésisht e planifikuar me
Planin Rregullues “Prishtina e re-Zona Qendér”;

e Parcela kadastrale pér té cilén kérkohet caktimi i kushteve ndértimore, shtrihet né kuadér t& bllokut urban
“A-187, t& Planit Rregullues “Prishtina e re-Zona Qendér”, dhe pjesérisht shtrihet né rrugén e planifikuar
t€ Planit Rregullues té lartcekur;

® Né kuadér t& perimetrit prej S0m’ t€ parcelés kadastrale, ka ndértesa té larta banesore, administrative si
dhe shtépi individuale banimore;

III.  Projekti konceptual — “zgjidhja urbane” e kompleksit me ndértesat shumébanesore afariste, e

analizuar/trajtuar me kéto kushte ndértimore, &shté konceptuar me gjithsejté 2 ndértesa banesore afariste,

“Ndértesa 1” me etazhitet 2B+S+P+7 dhe “Ndértesa 2 me etazhitet 2B+SP+8, t& shtrira né drejtimin

veri-lindor dhe jug-peréndimor. Trajtimi i pérfshiné parcelat kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13, 913-12

dhe 918-0, ZK.Matigan dhe parcelat nr.920-1 dhe 921-3,ZK.Matigan né pronési t& Komunés sé Prishtinés.

Koeficientet e ndértimit si shputa ISHP, ISGJ dhe ISN si dhe distancat jané kalkuluar pér sipérfagen e

parcelave ndértimore té cilat hyjné ng ndértim. Oborri i kompleksit &shté i planifikuar mbrapa ndértesave

né anén jug-peréndimore, ndérsa pér t& siguruar sa mé shumé sipérfage té lirg, rampa pér hyrje né bodrum
gshté planifikuar ndérmjet dy komplekseve pér shfrytézim t& pérbashkét si dhe distanca ndérmijet
ndértesave &shté kalkuluar ndérmjet dy komplekseve dhe t& gjitha kéto jané béré me marréveshje me

LRp.Nr.863/2025 prané noterit Astrit S Bibaj, ndérmjet dy paléve prané organeve kompetente. Pér

sipérfagen e parcelés sé shiriré né rrugé éshté planifikuar shpronésimi né kuadér té bllokut si térési, ndérsa

pér parcelat né pronési komunale t¢ cilat shtrihen brenda bllokut &shté planifikuar kémbimi. Sipérfaqja
ndértimore e trajtuar me kété zgjidhje urbane &shté planifikuar né ndértesat e shirira né bllok né térési sipas
zgjidhjes urbane t€ miratuar me kéto Kushte Ndértimore.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér rregullimin e

hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar né kuadér t& parcelés ndértimore, né kuadér t& pjesés sé bllokut

urban “A-187, t& térésisé hapésinore “A” t& Planit Rregullues "Prishtina ¢ Re-Zona Qendér" né Prishting,

pércaktohen bazuar né parametrat, kriteret urbane, kushtet pér ndértim pér realizimin-ndértimin e

kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, dhe hapésira pércjellése, jané:

® Organizimi dhe gasja né kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhiteti i ndértesés, raporti i ndértesés me
vijén rregulluese dhe ndértimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkimet e
planifikuara t€ kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas
prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit-“zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi
pér caktim t& kushteve ndértimore;

e Parcela kadastrale e trajtuar né kuadér t& pjesés sé bllokut urban “A-18”, pér realizimin e ndértesés
shumébanesore afariste, konkretisht parcelat kadastrale t& trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

- nr.906-6, ZK.Matigan,sipérfagja S=595m?,

- nr.906-7, ZK.Matigan,sipérfagja S=438m?,

- nr.906-13, ZK .Matigan,sipérfagja S=381m?,

- nr.913-12, ZK Matigan,sipérfagja S=156m?,

- nr.918-0, ZK .Mati¢an,sipérfagja S=385m?,

- nr.920-1, ZK Matigan,sipérfagja S=198.00 m?; /e propozuar pér kémbim/

- nr.921-3, ZK.Mati¢an,sipérfagja S=134.00 m?; /e propozuar pér kémbim/
Sipérfagja e parcelave kadastrale brenda  VIjEs  rregullueSeC....ieeeereeesreesssrsessossesssns
S=1,955.00m>+332.00m?=2,287.00m?
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e Parcelat kadastrale me sipérfagen e trajtuar, né pjesén e bllokut urban “A-127, pér realizimin e
kompleksit t& ndértesés shumé banesore dhe afariste, qé pérfshihen né ndértim-parcelé ndértimore,
konkretisht pjesa ¢ parcelave kadastrale, e trajtuar jashté vijés rregulluese, Eshté:

- nr. 906-6, ZK Matigan, sipérfagja S=5.0m?,

Sipérfagja e parcelés, jashté vijés rregulluese, ¢ trajtuar sipas Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22
dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés Prishtinés, Nr.01
Nr.400-600 dt. 26.05.2008, pér kompensimin e pronés private pér interes publik me koeficient t&
ndértimit, &shté S=5.0m?

e Me kéto kushte ndértimore né kuadér té parcelave ndértimore, né kuadér t& pjesés s¢ bllokut urban “A-
127, (& térésisé hapésinore “A” t& Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér”, planifikohet t&
ndértohen 2(dy) ndértesa shumé banesore dhe afariste, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:

- “Ndértesa 1”. me etazhitet 2B+S+P+7, me sipérfage ndértimore totale S=5.428.70m?
/3,506.80m? mbi toké dhe 1,921.95m? nén toké;

- “Ndértesa 2”, me etazhitet 2B+S+P+8, me sipérfage ndértimore totale S=4,558.90m?
/3.369.30m? mbi toké dhe 1,189.65m? nén toké,

Total sipérfagia ndértimore e miratuar pér bllokun “A-18" éshté 9,987.60m* nga kjo 6,876.00m’

sipérfage ndértimore mbitokésore dhe 3,111.60m? sipérfage ndértimore néntokésore;

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore/parcelave kadastrale t€ bashkuara né kompleks (ISHP),
pér vendosjen e ndértesés né bazé-gabarit t&€ perdhesés ose suterenit, lejohet max. 40%, dhe kéto
sipérfage jané si né vijim:

ISHP pér katin pérdhes¢ dhe suteren:
$=2.287.00 m* x 0.4 =914.80m?*/sipas planit rregullues/;
S=775.00m? /sipas projekt propozimit/

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& néntokés (ISHPN), konkretisht shfrytézimi i néntokés sé parcelés
brenda vijés rregulluese, pér vendosjen ¢ ndértesés né bazén-gabaritin ¢ bodrumit, éshté max.60%,
bazuar né planin rregullues dhe né paragrafin 11, pika 1. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015,
t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, dhe sipas grupeve-fazave ¢ realizimit, kjo sipérfaqe éshté:

S=2,287.00 m?> x 0.6=1,372.20/ ¢ lejuar /,
S=1,362.90m?/ sipas projekt propozimit /.

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ), bazuar né planin
rregullues dhe né paragrafin IL. pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t&
Komunés sé Prishtings, &shté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30
%), me gjelbérim t& larté dhe (& ulté, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe kjo
sipérfaqe éshté:

§=2,287.00 m> x 0.4 =914.80m? e lejuar /,
$=3.999,62m? nga kjo 626.01m? né toke/nivel tereni dhe 484.6m* né kulm/sipas projekt propozimit/

e Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér” €shté max. 3.0,
dhe trajtimi i sipérfaqeve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00 dhe pér etazhet me véllim mbi 51% apo s& paku njéra ballore mbi nivelin
e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage €shté:

S=1,955.00 x 3.0=5,865.00m? parcelat né pronési private
S=332.00 x 3.0=996.00m?/ parcelat nr.920-1 dhe 921-3,ZK.Matican e trajtuara me kémbim
$=5.00*3=15.00m?, e trajtuar me kompensim
Nga kjo sipérfagja ndértimore totale do t& kalkulohet si n& vijim:
§=5.865.00m>*+996.00m*+15.00m*=6,876.00m?;

e Me aplikimin e Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin
e Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés Prishtinés, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit
t& Komunés sé& Prishtinés, pér kompensimin e pronés private pér interes publik me koeficient t&
ndértimit, sipérfagja jashté vijés rregulluese e parcelés kadastrale nr.906-6, ZK. Matican, éshté
S=5.00 m?.Bazuar né Vendimin e lartshénuar me koeficient t& ndértimit mund t& kompenzohet deri
20% & parcelés ndértimore, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe, pércaktuar né pérgindje (%) &shté S=
$=2.287.00 m?*20%=457.40m>Meqé sipérfaqja e parcelés kadastrale nr.906-6, ZK.Matigan, ¢
planifikuar jashta vijés rregulluese ka sipérfagen prej S=5m?* e cila éshté 2% dhe sipas Vendimit mund
t& kompensohet si né vijim:
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S=5.00x3.0=15.00m?,

Totali i lejuar dhe i miratuar me kéto Kushte Ndértimore pér ndértim mbitokésor éshté
5=5,865.00m>+996.00m?*+15.00m>=6,876.00m* sipérfage ndértimore mbitokésore ndérsa té
planifikuara me projekté jané S=9,987.60m? nga kjo 6,876.00m? sipérfage ndértimore
mbitokésore dhe 3,111.60m? sipérfage ndértimore néntokésore.

® Bazuar né nenin I11. {& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtings dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqge t& kursimit dhe efigiencés s& energjisé, sipérfagja & z& shtresa
¢ "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes sé pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksé dhe tarifé pér leje ndértimore;

® Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave, (€ jeté ndértim shumé banesor dhe afarizém, si dhe me hapésira
pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

e Btazhiteti maksimal pér bllokun urban “A-18”, t& térésisé hapésinore “A” t& Planit Rregullues “Prishtina
¢ Re—Zona Qendér”, éshté IV-VIII etazhe mbi toké, sipas projekt propozimit etazhiteti mbitokésor edhe
pas shpronésimit &€ pjesés s¢ parcelave t& cilat kalojné né rrugé publike &shté 2B+S+P+7 dhe 3B+P+8;

® Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes t& ndértesave t& jeté 1.0xH (ku
H, &shté lartésia mbi toké e ndértesés), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fginje 0.5xH ose min. 7
m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe né rastet kur né até fasadé nuk ka hapje — ndri¢im primar pér
hapgsirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore t& banesave, etj). Distanca né mes t&
ndértesave (shumé banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra ndértesé fasadé ballore, kurse
tjetra ndértesé fasadé anésore) Eshté 0.6xH;

e Ngritja e nivelit t& pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesés, lejohet max.1.40 m pér banim
dhe 0.45 pér afarizém;

e Kati 1 fundit i ndértesave shumébanesore duhet t& térhiget brenda vijés ndértimore pér min. 2.5 m;

® (Cdo ndértes¢ duhet planifikuar t& vendoset me fasadén e pérparme né vijén ndértimore, respektivisht
pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore, si me pjesén e ndértesés mbi toké ashtu edhe
néntoké, nuk lejohet tejkalimi i vijés ndértimore.

© N& rrugét aktive me pérmbajtje t& ndryshme afariste, pérdhesa preferohet té hyjé brenda vijés ndértimore
pér maksimum 3 m, duke krijuar késhtu streh& pér hapésirén afariste dhe shteg mé t& gjeré t&
kémbésoréve;

® (do objekt ndértimor i planifikuar duhet t& jeté i vendosur, me fasadén e pérparme né vijén ndértimore,
respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore;

°® Qasjet n¢ kompleks t& jené nga rrugét e planifikuara t& planit rregullues urban, sipas planit t&
situacionit/zgjidhjes urbane;

o Pér garkullim mé t€ leht¢ (€ zjarrfikésve duhet t& parashihet qasje e brendshme ¢do 50 m’, pérkatésisht
né ¢do 50 m duhet t& ekzistojé pasazh apo rrugé, me gjerési min. 4.0 m;

o N¢ kuadér t&€ kompleksit t€ parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde t& lojérave
pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

® Pér ¢do njési banesore-rezidenciale (& planifikohet 1.0 (njé) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste t&
ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP / 30 m? t& sipérfages sé vlefshme t& shitjes;

e Parcelat ndértimore t¢ ndértesave shumébanesore nuk duhet t& rrethohen;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashké&kohore dhe me masa t& efi¢iencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t€ Plani Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér”.

V. Kompens1m1 me koeficient ndértimi i pjesés sé parcelés kadastrale nr.906-6, ZK.Matican, me

sipérfage S=5m?, e pérfshiré ng hapésiré publike t& planlﬁkuaxﬂluge pér realizimin e kompleksit t&

ndértesave shumebanesme dhe afariste, t& realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin “V”, parcela ndértimore e pérbéré nga parcelat kadastrale nr.906-

6, 906-7, 906-13, 913-12 dhe 918-0, ZK.Matigan dhe parcelés kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,7K Matigan

n¢ pronési Komuna e Prishtinés, n¢ kuadér t& bllokut urban “A-18”, t& térésisé hapésinore “A”, sipas

certifikatés s& njésisé kadastrale jané me sipérfage totale prej S=2,287.00 m?, ndérsa sipérfaqja e parcelés

kadastrale nr.906-6, ZK. Matigan, e cila mbetet né& rrugé éshté S=5.00 m?, andaj bazuar né Vendimin 14

Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit t& Kryetarit t& Komunés

Prishtings, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, kompensimi i pronés
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private t& pérfshiré né hapésira me interes publik, mund t& realizohet me koeficient t& ndértimit pér
sipérfaget deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfage pércaktuar né pérgindje (%) 8shté 2%, e cila sipérfage
mund t& kompensohet né térési. Andaj sipas késaj llogarie, pronari/Investitori, pér sipérfagen e theksuar,
kompensohen me sipérfaqe ndértimore si né€ vijim:

S=5.00x3.0=15.00m?,

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi € pjesés s& parcelés kadastrale
nr.906-6, ZK. Matigan, bazuar né vendimet e lartcekura. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient
ndértimi, do & realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t€ shérbejé si bazé
pér arritjen e marréveshjes definitive, né mes té bashképronaréve t& parcelés dhe Komunés sé& Prishtinés,
konkretisht Drejtorisé sé Pronés t& Komunés s¢ Prishtinés.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarét dhe investitori, pér arsye

t& ndryshme, detyron Drejtoring e Urbanizmit, (& rishikojé sipérfaget ndértimore t& ndértesave shumé
banesore dhe afariste, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.
V1. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.906-6, Matigan dhe parcelave kadastrale nr.920-1 dhe 921-
3,7K Matigan t& planifikuara pér kémbim, do t& realizohet sipas parcelés ndértimore t& bllokut urban
bllokut urban “A-18”, t& térésisé hapésinore “A” t& Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qendér" né
Prishting, t& pércaktuar me vijén rregulluese me rrugét e planifikuara té planit rregullues urban, si dhe
bazuar né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, vijés rregulluese t& bllokut urban “A-18”, t& terésisé
hapésinore “A”, dispozités urbanistike punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes dhe bashkimit, t¢
punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndartjen e parcelave kadastrale t¢ lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes dhe
bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Procedura e ndarjes &8 realizohet né dy faza. Faza e paré pérfshing ndarjen e parcelés kadastrale
906-6, ZK Matican dhe do t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore pér ndértimin e “Ndértesés 17,
ndérsa faza e dyté pérfshing ndarjen e parcelave kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,7ZK Mati¢an t& planifikuara
pér kémbim dhe do t€ béhet para aplikimit pér leje ndértimore pér “Ndértesén 2, né Drejtoring e Kadastrit
t& Komunés sé Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore
dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREFOI” si dhe Manualit pér ndarje
punuar nga gjeodeti 1 licencuar.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t&

ndryshme, obligon Drejtoring e Urbanizmit, t& rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, gjegjésisht
anulimin e tyre.
VI. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve t& parcelave kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13, 913-12 dhe 918-
0, ZK.Matican dhe parcelave kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,7ZK.Matigan n€ pron&si Komuna ¢ Prishtinés,
bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, si dhe Situacioni i parcelés ndértimore me vijén
rregulluese dhe ndértimore nga PRR “Prishtina e Re-Zona Qendé&r” né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe Manuali i bashkimit punuar nga gjeometri i licencuar,

Andaj, drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave té lartcekura, sipas Planit t& situacionit -
“zgjidhja urbane” & Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani
Rregullues “Prishtina € Re-Zona Qendér” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér
bashkim t& punuar nga gjeometri i ligencuar.

Procedura e bashkimit do t& realizohet pas realizimit t& proceduarave t& paragrafit V. & VI. t&
vendimit t& kushteve ndértimore dhe bazuar né pélqimin e pérshkruar né kété paragraf, e cila do t€ shérbejé
si bazé pér regjistrimin né operatin kadastral, t¢ kétyre ndryshimeve.

Bashkimi i parcelave do & realizohet n¢ dy faza, Faza e I-ré pérfshiné bashkimin e parcelave
kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13, 913-12 dhe 918-0, ZK.Matigan dhe do t& béhet para aplikimit pér leje
ndértimore pér ndértimin e ndértesés “Ndértesén 17 ndérsa Faza e dyté do t& pérfshijé bashkimin e parcelés
kadastrale t& krijuar né fazén e paré dhe parcelave kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,7K.Matigan té
planifikuara pér kémbim pas realizimit t& procedurés s¢ kémbimit t& pérshkruar ng pikén “IX” t& kétij
Vendimi dhe kjo do t& realizohet para aplikimit pér leje ndértimore pér ndértimin e “Ndértesés 2”7, né
Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtings, me kérkesg t¢ pronaréve & investitorit, si dhe bazuar né
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Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga »Prishtina e Re-Zona Qendér”
né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t&

ndryshme, obligon Drejtoring e Urbanizmit, t& rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, gjepjdsisht
anulimin e tyre.
IX. Kémbimi i pjesés s¢ parcelave kadastrale me nr.920-1 dhe 921-3,ZK . Matigan, né pronési t& P.Sh. K.
Komunal, me S=198m*+134.00m*=332.00m?, &shté paraparé té realizohet me pjesén ¢ parcelés kadastrale
nr. 27-26,7K Mati¢an, me S=1,781m?, t& pérfshira n& gjelbérimin e planifikuar, sipas Planit Rregullues
“Mati 1” n€ Prishting & kétij Plani, bazuar né vlerésimin e organit kompetent.

Andaj, drejtoria jep PELQIM pér kémbimin e parcelave t& larté cekura, sipas Planit t& situacionit -
“zgjidhja urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né
sistemin koordinativ KosovaREF(01”, punuar nga kjo drejtori dhe Manuali i kémbimit punuar nga
gjeometri i licencuar dhe i bashkangjitur késaj kérkese. Procedura e kémbimit do t& realizohet bazuar né
pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, dhe bazuar né vlerésimin e organit kompetent, dhe e cila do t&
shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e kémbimit té realizohet para aplikimit pér leje ndértimore pér ndértimin e “Ndértesés 27,
me kérkesé t& pronaréve dhe Investitorit, ng Drejtoring e Pronés t& Komunés sé Prishtings, bazuar né Ligjin
Nr. 04/L-144 dt. 22.11.2012, pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme (&
komunés.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t& ndryshme,
obligon Drejtoriné e Urbanizmit, t€ rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, gjegjésisht anulimin e tyre.

VIL Kyg¢ja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do t&
behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér
kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar vecanté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto

t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTKja.

VIII. Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitie t& larts

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore t€ caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimi Administrativ i MMPH-
s¢ Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r& dhe II-t& t& ndértimeve”, “Udhézimi

Administrativ i MMPH-s& Nr.08/2017 pé&r normat teknike t& planifikimit hapésinore, “Rregullore MMPH

Nr. 03/2016 pér normat minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashképronési”, bazuar né “Udhézim

Administrativ Nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési

t€ kufizuara”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t&

késaj kategorie t&€ ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t&

pérmbajé:

e [okacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50 m', me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
¢ planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

® Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
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e Té& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik t€
gytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né¢ Vendimin 01 nr. 03 5-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&8 Komunés s¢ Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik né bazé t& analizave né terrenit;

IX. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vegants, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t&¢ Komunés sé

Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, (& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria ¢ Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t¢ mbrojtjes nga zJ arri.

X.Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t& Udhézimit Administrativ MMPH Nr.

01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojeés s¢ kétij udhézimi, aktiviteti i

propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa shumé banesore dhe afariste, i nénshtrohet

procedurés pér pajisie me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje

Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje & larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe

aplikimi t& béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me

aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni 1 pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) n¢ formé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XI. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t¢ Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér

rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve

Kapitale dhe Menaxhimit ¢ Kontratave e Komungs s¢ Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé pér té

rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe té arrijé

marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo
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drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés
s€ Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
® Déshmin€ mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen ¢ planit
(kopje);

® Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo
drejtori;
Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;
Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).
X1 Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore-meqenése parcelat
kadastrale nr.906-6, 906-7, 906-13 dhe 913-12, ZK Matigan dhe parcelat kadastrale nr.920-1 dhe 921-
3,7ZK.Matigan, né baze t¢ certifikatés sé njésisé kadastrale, jané t& evidentuara me lloj t& shfrytézimit t&
parcelés-toke bujqésore, me klasé té kualitetit “Aré ¢ klasés 4, kérkohet qé paraprakisht t& béhet pagesa
¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe
14 t& Ligjit Nr. 02/L.-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t&¢ Udhézimit Administrativ (&
MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, q& e rregullojng kété fushé.
Sipérfagja e tokés bujqgésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen qé
do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit—“zgjidhja urbane”, dhe e njgjta do t& pérfshijé sipérfagen e pjesés
s€ parcelave ndértimore t& destinuara si toké bujqésore, me sipérfage 8=1,570.00m2 Ndérrimi i destinimit
poashtu duhet t€ pérfshijé parcelat kadastrale nr.920-1 dhe 921-3,7ZK . Matigan t& planifikuara pér kémbim
pas realizimit t€ procedurés sé kémbimit t& pérshkruar né pikén “IX” , me sipérfaqe prej S=332.00m2Kjo
sipérfage do t& regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé
kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtings, né fazén
e zhvillimit t€ procedurés administrative pér martjen e lejes ndértimore.
XIHI. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.
Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do (& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 4 t& nenit 16 t&¢ Udhézimit Administrativ t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas martjes
sé konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do t€ llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér
té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t& atyre
ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 t& nenit 5 t& rregullores sé& lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XIV. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési &
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapé&sinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Pronarét: Sanije Berisha, Nexhdet, Valdet dhe Avni Lokaj, Driton Kllokoqi me investitor
“Andrra Invest”L.L.C., me certifikaté té regjistrimit t& biznesit Nr.811488726 me adresé Rr. Rruga
Malush Kosova 2, Prishtina, me kérkesén 05 Nr. 350/05-38792/25 dt.18.03.2025 pér rihapjen e
procedurés sé kérkesés té pérfunduar me vendimin e refuzimit 05 Nr. 350/02-102800/24 dt.
28.01.2025, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin kompleksit t& ndértesave shumébanesore afariste, né lokacionin
e pérshkruar né paragrafin I. t& dispozitiv t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesat 05 Nr. 350/05-38792/25 dt.18.03.2025 dhe 05 Nr. 350/01-102800/24 dt.06.08.2024,
si dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedurés, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin dhe provat si né
vijim:
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- Certifikatén e njésive kadastrale dhe kopjen e planit pér parcelat kadastrale nr. nr.918-0, 906-13, 906-7,
906-6 dhe 913-12, ZK .Matigan;

- Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit pér parcelén kadastrale nr. nr.27-20, 7K Matigan.

- Shkresén ' Informim nga Plani Rregullues “Prishtina e Re-Zona Qendér”, me referencé 1382
dt.17.01.2018, léshuar nga nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit (& Qéndrueshém -
Prishting; :

- Projektin ideor i kompleksit me ndértesat shumébanesore afariste, punuar nga kompania LSN+Partners,
Prishting;

- Ingizimin gjeodezik, t& punuar nga kompania “Festim Islami” Sh.p.k.;

- Kontratén pér ndétim dhe investim t& pérbashkét me Lrp.Nr.6407/2024 dt.08.07.2024, t& lidhur prané
noterit Astrit S Bibaj ndérmjet Nexhdet Lokaj, Valdet Lokaj, Avni Lokaj, Sanije Berisha dhe Driton
Kllokoqi si pronar toke dhe Andrra Invest, L.L.C Prishtin€ si Investitor;

- Kontratén pér Ndértim Investim t& pérbashkét t& lidhur te noteri Astrit S.Bibaj me LRP.Nr.2435/2025
ndérmjet Besnik Asllanit dhe Bahri Hoxha si bashképronaré té parcelés kadastrale nr.27-26, ZK Matican
dhe Andrra Invest, L.L.C, si investitor né anén tjetér;

- Deklaratén e pérbashkét, & lidhur prang noterit Astrit S.NBibaj me LRP.Nr.863/2025, ndérmjet Andrra
Invest , L.L.C. dhe 2B&A British Building C”Sh.p.k., & cilét jané pajtuar me zgjidhjen e pérbashkét
urbane, sa i pérket vendosjes sé ndértesave dhe gasjes sé pérbashkét;

- Kopijet e letérnjoftimit t& bashképronaréve t& tokés;

- Fotografité e gjendjes ekzistuese

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mijedisit, pas shqyrtimit t& kérkesave 05 Nr. 350/05-38792/25 dt.18.03.2025

dhe 05 Nr. 350/01-102800/24 dt.06.08.2024, pér caktimin e kushteve ndértimore, dokumentacionit t&

prezantuar, konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor pér at€ hapésiré, rregullativén ligjore né

fuqi nga aspekti i planifikimit, ndértimit & procedurés s¢ pérgjithshme administrative, si dhe
dokumentacionit t& prezantuar dhe trajtuar gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesés administrative, konstatoi se:
me ané & kérkesés 05 Nr. 350/01-102800/24 dt.06.08.2024, aplikuesit Sanije Berisha, Nexhdet, Valdet

dhe Avni Lokaj, Driton Kllokoqi me investitor “Andrra Invest”L.L.C., me certifikaté t& regjistrimit t&

biznesit Nr.811488726 me adresé Rr. Rruga Malush Kosova 2, Prishtina, kané kérkuar nga Drejtoria e

Urbanizmit, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor

pér ndértimin e kompleksit & ndértesave shumébanesore afariste, kuadér t& bllokut urban "A-18", t&

térésisé hapésinore “A" t& Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qendér” né Prishting, tipologjia ¢

dnértimit “D”, konkretisht né kuadér t& parcelave kadastrale nr.918-0, 906-13, 906-7, 906-6 dhe 913-12,

7K. Matigan. Kjo Drejtori pas shqyrtimit t& késaj kérkese, duke konstatuar se dokumentracioni i dorézuar

nuk &shté i ploté dhe nuk &shté né harmoni me kushtet dhe kriteret e planit, pérmes shkresés zyrtare per
plotésim dokumentacioni 05 Nr. 350/01-102800/24 dt. 01.10.2024, ka kérkuar plotésimin e (& njéjtés si
né vijim:

— Té prezantohet elaborati pér shpronésim dhe pér kémbim, duke u bazuar edhe né Vendimin 14
Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit t& Kryetarit t&
Komunés Prishtinés, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008,;

— Projektpropozimi t& plotésohet dhe pérpunohet si né vijim:

e T& specifikohen parcelat e planifikuara pér caktimin e kushteve ndértimore;

e Organizmi i parkingjeve, trotuareve, rampave, gjelbérimit t¢ planifikohen n& térési brenda
parcelave né trajtim;

o Té& specifikohet pjesa vitale e kompleksit dhe te organizohet si hapésiré e lire duke larguar
rampa dhe parkingje, t& organizohen aktivitete pér rekreim lojra pér fémijé etj;

e Situacioni té jeté qarté i lexueshém, Vija e rregullimit dhe ndértimit t€ mos jené me té njéjtén
layer me vijat e tjera brenda né kompleks, t& specifikohet qarté pjesa ku jané ndértesat me
hapésirén e lire, kontura e ndértesés t& jeté e paraqitur qarté e diferencuar sipas niveleve t&
planifikuara me kotat relative dhe absolute né raport me pjesén tokésore & lirg, t€ paraqiten
etazhitet etj. Kotat e niveleve relative dhe absolute t& paragiten né t¢ gjitha pozicionet ku ka
diferencime né nivel nga rruga/qasja, trotuari, hapésira e lir¢ deri te ndértesa;

e Prezantimi i ngjyrave né situacion t& jeté sipas kontekstit, né situacionin e prezantuar trotuari,
drunjet, gj&lbérimi, parkingu, kulmi jang prezantuar me t& nj&jtin intensitet té ngj yrave/vijave;
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o Terespektohet distanca nga kufiri i parcelés fqinje, né rastet kur distanca éshté 7 nuk duhet t&
ket€ hapje né asnjé nga nivelet dhe as ballkone.Poashtu balli i njéjté fasada e njé&jté e cila nuk
ka asnji ndryshim né pozicionim apo struktural nuk mund te keté pjesérisht hapje dhe pjesérisht
Jo. Balli i ndértesés ka hapje apo nuk ka. Duke gen se kemi t& b&jmé me zgjidhje parciale t&
blloku dhe nuk dihet zhvillimi i métutjeshém ballet me hapje dhe pa duhet t& jend t&
mirmenduara;

e Te pjesa e fasadés veriperendimore nuk &shté respektuar distanca 7m nga kufiri;

e Bazuar n€ Rregulloren e MMPH-s& me 08/2016 pér Normat Minimale Teknike pér Ndértesat
e Banimit né Bashké&pronési, t& behet ridefinimi i nivele néntokésore dhe mbitokésore Suteren
dhe Bodrum, pas analiz&s s¢ kompleksit sipas pikave t& mésipérme.Sutereni llogaritet né térg
nivelin dh poashtu Bodrumi llogaritet né téré& nivelin;

e Te paraqitet analiza e qasjes pér hendikep né& kompleks, aty ku ka shkallg te kété dhe rampa;

e T¢ prezantohet mé& shumé se njé prerje e kompleksit, fillimisht né situacion t& evidentohen
pozicionet ku jané marré prerjet, min. 2 pretje térthore ku prezantohet pjesa mbrapa e
kompleksit ku vérehet se ka ndértim néntokésore, t& paraqitet kotat reale t& terenit ekzistues
dhe atij (€ planifikuar n& raport me kufijét e parcelés dhe né raport me rrugén;

e Pérfundimi i terenit né t& gjitha anét e parcelés ku lidhet me parcelat e tjera t& pérfundojé né t&
njéjtén koté nivel mé parcelat fginje -+20cm;

o T¢ prezantohet edhe situacioni i gjer€, ku shihet zhvillimi i pjesés tjetér t& bllokut “A-18";

Pér plotésimin e késaj kérkese kjo drejtori bazuar né nenin 21 pika 4 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim,
ka kérkuar nga aplikuesi q¢ dokumentacionin e harmonizuar dhe t& plotésuar, ta prezantojé brenda afatit
prej 15 (pesémbédhjeté), dhe meqé pala nuk i &shté pérmbajt afafati ligjor pér plotésim kérkese kjo drejtori
me ané t€ Vendimit 05 Nr. 350/02-102800/24 dt. 28.01.2025, t& nj&jtén e ka refuzuar

Me pas palét me ané t&¢ kérkesés 05 Nr. 350/05-38792/25 dt.18.03.2025 kané kérkuar rihapjen e
procedurés s¢ kérkesés 05 Nr. 350/01-102800/24 dt.06.08.2024, t& pérfunduar me vendimin e refuzimit
05 Nr. 350/02-102800/24 dt. 28.01.2025, duke prezantuar Deklaratén e pérbashkét, t& lidhur prang noterit
Astrit S.Bibaj me LRP.Nr.863/2025, ndérmjet Andrra Invest , L.L.C. dhe 2B&A British Building
C”Sh.p.k., t& cilét jané pajtuar me zgjidhjen e pérbashkét urbane, sa i pérket vendosjes sé ndértesave dhe
qasjes s& pérbashkét, Manualin e ndarjes dhe bashkimit té punuar nga gjeodet Festim Islami, Certifikatén
e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit pér parcelén kadastrale nr. nr.27-26, ZK.Matigan t& propozuar pér
kémbimin me pjesét e parcelave nr.920-1 dhe 921-3,ZK.Matigan né pronési komunale si dhe
projektpropozimin e kompleksit me “Ndértesat 17 dhe “Ndértesén 2”;

Kjo Drejtori pas shqyrtimit t& dokumentacionit te prezantuar, duke u bazuar né rregullativén ligjore
né fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L -110 dhe UA t¢ MMPH-s¢ Nr.06/2017 nga
dt.28.03.2025 deri me dt.11.04.2025, ka vendosé “Njoftim publik” pér njoftimin dhe mundésin e dhénien
s€ komenteve t€ pronaréve dhe poseduesve t& rrethinés né diametrin e drités prej S0m’.Ky njoftim ka
géndruar 15(pesémbédhjeté) dité, gjaté sé cilés periudhé nuk kané arritur komente né email adresat e
vendosura né njoftimin publik, g& nénkupton se kjo drejtori mund t& vazhdoj me procedurat e caktimit t&
kushteve ndértimore.

NEg analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit — ekspertit
pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje né rrugén t& planifikuara t&
planit rregullues dhe ndér té tjera konstatohet:

“Pas shigimit 1é propozimit té situacionit 1¢ zgjidhjes urbane 1é “Andrra Invest” LLC, né lagjen
“Prishtina e Re, Zona Qendér”, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore té léndés 05-
350/05-38792/25 di.18.03.2025, kygja pér automjete né rrugé té planifikuar né lagjen “Prishtina e Re
Zona Qendér” né Prishtiné, pér ndértesén “1” me etazhitet 2B+S+P+7, dhe ndértesén “2” me etazhitet
2B+S+P+8, sipas zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohel si e till, marré parasysh hapésirén e késaj
zgjidhje urbane né raport me rrugén e planifikuar dhe terrenin me pjerrési. Né fazat e ardhshme té
projektimit dhe realizimit té ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té
aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”,
“Rregullores pér Organizimin dhe Shfiytézimin e Parkingjeve té Komunés sé Prishtinés” dhe té arrihen
kushiet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve kaluese me
garkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve 1é brendshme né garazha, duhet té jeté
minimum 5.5m. Kygja duhet 1é harmonizohet dhe té pérshtatet me profilin e rrugés té planifikuar dhe né

kohén kur realizohet ajo sipas planit”.
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Bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés 14nr.020/04 — 275630 dt.27.12.2022, dhe 14 nr. 020/04-
112722 dt. 27.08.2024, pér formimin e organit kolegjial késhillédhénés pér shqyrtimin e kushteve dhe
lejeve ndértimore, i njéjti komision me dt.24.04.2025, ka mbajtur takimin késhillédhénés pér shqyrtim té
dokumentacionit ndértimor/projektin — faza e arkitekturés, pas analizimit t& projekt-propozimit &
prezantuar nga pérfaqésuesit e aplikuesit / investitorit dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar,
dhe prezantimit nga projektuesi i investitorit, pérmes procesverbalit, kan& konstatuar disa vérejtje dhe
sugjerime nga aspekti urban i projekt propozimit konceptual, t€ cilat n¢ ndérkohé jané korrigjuar dhe
zgjidhja urbane éshté pérmirésuar, dhe éshté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore,

Kjo drejtori bazuar né dokumentacionin e prezantuar, analizés s¢ projektit si dhe rekomandimet e
komisionit pér kompleksin né fjalé vendosi ta miratoj zgjidhjen urbane né térési sipas zgjidhjes urbane t€
bashkangjitur kétij vendimi, me gjithsejté katér ndértesa shumé banesore afariste dhe me tri grupacione
interesi.

Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Mjedisit, pas shqyrtimit t€ kérkesés, dokumentacionit t& prezantuar,
identifikimit t& gjendjes faktike t& lokacionit né teren, konsultimit t& dokumenteve & planifikimit
hapésinor pér lokacionin, rregullativés ligjore nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé
pérgjithshme administrative, procedurat e zhvilluara gjaté fazés s¢ trajtimit t& kérkesé me konstatimet €
Jartcekura, konstatoi se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore dhe t& dokumentit t& planifikimit
hapésinor pér miratimin e projekt propozimit — “zgjidhja urbane”, t€ prezantuar me korrigjime konkrete
né harmoni me kriteret e planit urbane né fuqi, sipas kritereve dhe kushtet e pércaktuara né dispozitiv &
kétij vendimi.

Nga sa u cek mé larté u vendos si ng dispozitiv t& vendimit (& kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesa t& planifikuara dhe hapésirat
pércjellése, Situacioni i parcelave kadastrale me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues,
né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualin Gjeodezik pér ndarje, bashkim dhe
shpronésim/Kompensim dhe Kémbimit.
Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me vendimin e kushteve ndértimore, me ankesé mund ti drejtohet
késaj drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétyre kushteve
ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi
epror — MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 5 (pes¢) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/Investitoréve, Qendrés pér
shérbim me qytetarg, késaj drejtorie dhe né dosje t& léndés 05 Nr. 350/05-38792/25 dt.18.03.2025 dhe 05
Nr. 350/01-102800/24 dt.06.08.2024.
I dérgohet pérmes postis elektronike: Drejtorisé s¢ Pronés, Drejtorisé s& Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik.
DREJTORIA £ URBANIZMIT E KOMUNIS Siif PRISHTINES,
05 NR. 102800/24 DT. 26.05.2025 - /=
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